
МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»

ПРИКАЗ

07.07.2023 г. №61

с. Шовхал-Берды
«Об организации работы Центра образования естественно-научного и
технологического профиля «Точка роста»

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 14.12.2021 г. № 1686-п «О создании центров образования
естественно-научной и технологичной направленности «Точка роста»»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть следующие объединения естественно-научного профиля «Точка
роста» и назначить руководителями учителей (приложение 1).

2. Утвердить перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых
на базе центра «Точка роста» (приложение 2).

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных социокультурных
мероприятий центра образования естественнонаучной и технологической
направленностей, «Точка роста» (приложение 3).

4. Жабраилову Ш. Р. организовать размещение на официальном сайте приказа и
перечня рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на базе
центра «Точка роста».

5. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя Центра –
Абубакарова Ан.А.

Директор                                                                                      Р. Н. Жабраилов

С приказом ознакомлен (а)  _____________ Ан. А. Абубакаров



Приложение №1
к приказу от 7.07.2023 г. № 61

Создать следующие объединения естественно-научного профиля Точка
роста

Перечень рабочих программ по дополнительному образованию,
реализуемых на базе центра «Точка роста»

Приложение №2

№
Название рабочих программ дополнительного

образования Руководитель
1 «За станицами учебника физики» Учитель физики
2 «Занимательная химия»

ДЛЯ 8-9 КЛАССОВ
Жабраилов Р. Н.

3 «Всемирная паутина-информатика для жизни» Жабраилов Ш. Р.



к приказу от 7.07.2023 г. № 61

Перечень рабочих программ по учебным предметам,
реализуемых на базе центра «Точка роста»

Приложение №3
к приказу от 7.07.2023 г. № 61

№
Название рабочих программ по учебным

предметам Руководитель
1 Рабочая программа по биологии. 5-9 кл. Ибрагимова Т. С.
2 Рабочая программа по курсу «Технология. 5-9 классы»Учитель технологии
3 Рабочая программа по физике. 7-9 классы Учитель физики
4 Рабочая программа по курсу «Химия». 8-9 классыЖабраилов Р. Н.
5. Индивидуальный проект. 11 класс Муташева М. И.



Перечень рабочих программ по внеурочной работу,
реализуемых на базе центра «Точка роста»

№
Название рабочих программ по учебным

предметам Руководитель

1
Рабочая программа по внеурочке «Страна знаний».

1б класс Муташева Р. А.

2

Рабочая программа курса внеурочной деятельнос-
ти по естественно-научному направлению

(1а, 2 классы)
«Чудеса науки и природы»

Жабраилова З. Б. (1а кл.),
Муташева А. Л. (2 кл)

3

Рабочая программа курса внеурочной деятель-
ности      «Конструирование с элементами ЗD-
моделирования» (5 класс)

Учитель технологии

4
Рабочая программа по неурочной деятельности по
математике «Юный математик». 9 класс Магомедов М. Ю.

5.

Рабочая программа курса внеурочной деятельности
по естественно-научному направлению (3-4 классы)
«Чудеса науки и природы» Евдагаева А. У. (4 кл.),

Байсагурова Т.Э.



ПЛАН
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

центра образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка
роста» на базе МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»

на 2023-2024 учебный год

№ Наименование
мероприятия

Краткое
содержание
мероприятия

Категория
участников
мероприятия

Сроки
проведени

я

Ответственные за
реализацию
мероприятия

Методическое сопровождение
1. Методическое совещание

«Планирование, утверждение
рабочих программ и
расписания»

Ознакомление с
планом, утверждение
рабочих программ и
расписания

Педагоги август
2023 г.

Абубакаров Ан. А.-
руководитель Центра

2. Планирование работы на 2023--
2024 учебный год

Составление и
утверждение плана на
2023-2024 учебный
год

Педагоги май
2022г.

Абубакаров Ан.А. -
руководитель Центра

3. Реализация
общеобразовательных
программ по предметным
областям «Физика», «Химия»,
«Биология»

Проведение занятий
на обновлённом
учебном оборудовании

Педагоги-
предметники

в течение
года Абубакаров Ан. А. -

руководитель Центра,
Бадагова З. Н.,
Жабраилов Р. Н.,
Ибрагимова Т. С.

4. Реализация курсов внеурочной
деятельности

Курсы внеурочной
деятельности

Сотрудники
Центра,
педагоги-
предметники

в течение
года Абубакаров Ан. А. -

руководитель Центра,
руководители разных
объединений. педагоги
Центра

5. Проектная деятельность Разработка и
реализация
индивидуальных и
групповых проектов

Педагоги-
предметники,
обучающиеся

в течение
года

Абубакаров Ан. А. -
руководитель Центра,
Муташева М. И.,
педагоги Центра

6. Участие в конкурсах и
конференциях различного
уровня

Организация
сотрудничества
совместной, проектной
и

Педагоги-
предметники,
обучающиеся

в течение
года

Абубакаров Ан. А.
руководитель Центра,



исследовательской
деятельности
школьников

педагоги Центра

7. Круглый стол «Анализ работы
за 2023-2024 учебный год.
Планирование работы на 2024-
2025 уч. год

Подведение итогов
работы за год.
Составление и
утверждение плана на
новый уч. год.

Педагоги май
2024г.

Абубакаров Ан. А.
руководитель Центра,
педагоги Центра

8. Отчёт-презентация о работе
Центра

Подведение итогов
работы Центра за год

Руководитель
Центра

Июнь
2024г.

Абубакаров Ан. А. -
руководитель Центра, -
педагоги Центра В..

Внеурочные мероприятия
1. Экскурсии в Центр «Точка

роста»
Знакомство с Центром
«Точка роста»

7-11 классы сентябрь
2023 г.

руководитель Центра,
педагоги Центра

2. Фестиваль талантов «Точки
роста»

Праздник талантов 7-11 классы декабрь
2023г.

руководитель Центра,. -
педагоги Центра

3. День науки в Точке роста Демонстрация
обучающимся навыков
работы с современным
оборудованием

7-9 классы март
2024г.

руководитель Центра, -
педагоги Центра

4.
Всероссийские акции «День
ДНК», «Всероссийский урок
генетики»

Единые
тематические
уроки

7-11 классы апрель
2024г.

Ибрагимова Т. С.

5. Всероссийский урок Победы (о
вкладе ученых и инженеров в
дело Победы)

Единый
Всероссийский
урок

7-11 классы май
2024г.

Абубакаров Ап. А.
педагоги Центра

6.
Всероссийский урок «Эколята-
молодые защитники природы»»

Единый
Всероссийский
урок

2-11 классы Сентябрь -
октябрь
2023г.

педагоги Центра

Учебно-воспитательные мероприятия



1.

Мастер-класс «Организация
проектной и исследовательской
деятельности обучающихся»

7-11 классы апрель
2024г.

руководитель Центра,
Муташева М. И.-
педагог Центра

2. Неделя точных наук Проведение
мероприятий в рамках
недели

5-11 классы октябрь
2022г.

Абубакаров Ан. А. -
руководитель Центра,
учителя математики,
химии, физики,
биологии. - педагоги
Центра

3. Гагаринский урок «Космос - это
мы»

7-11 классы апрель
2023г.

руководитель Центра,
учитель физики,
педагоги Центра

Социокультурные мероприятия
1. Родительские собрания

Знакомство с Центром
«Точка роста»

родители сентябрь

руководитель Центра
2. Участие в системе открытых

онлайн - уроков «Проектория»
Профессиональное
самоопределение
выпускников

Сотрудники
Центра

в течение
года

руководитель Центра,
педагоги Центра


		2023-07-20T22:03:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ БЕК-ХАНА НАИБОВИЧА ЖАБРАИЛОВА СЕЛА ШОВХАЛ-БЕРДЫ"




